

補足資料

2000年10月25日
富士通株式会社

I. 連 結

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位: 億円)

				99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	前年同期比(%)	00年度(予想)	前年度比(%)
ソフトウェア・サービス	売上高	国内		5,751	13,208	6,294	9.4	14,500	9.8
		海外		3,345	6,545	2,680	▲ 19.9	5,700	▲ 12.9
		外部顧客に対する売上高計		9,097	19,754	8,974	▲ 1.3	20,200	2.3
		セグメント間の内部売上高		341	775	305	▲ 10.6	600	▲ 22.7
		計		9,439	20,530	9,280	▲ 1.7	20,800	1.3
		営業利益 (営業利益率)		607 (6.4%)	1,349 (6.6%)	522 (5.6%)	▲ 13.9	1,500 (7.2%)	11.2
情報処理	売上高	国内		4,620	10,471	4,531	▲ 1.9	11,400	8.9
		海外		3,000	5,581	2,369	▲ 21.0	5,100	▲ 8.6
		外部顧客に対する売上高計		7,620	16,053	6,900	▲ 9.5	16,500	2.8
		セグメント間の内部売上高		1,384	2,789	1,225	▲ 11.5	2,700	▲ 3.2
		計		9,004	18,842	8,125	▲ 9.8	19,200	1.9
		営業利益 (営業利益率)		187 (2.1%)	388 (2.1%)	139 (1.7%)	▲ 25.6	550 (2.9%)	41.5
通信	売上高	国内		1,738	4,172	1,846	6.2	4,500	7.8
		海外		1,727	3,551	1,858	7.6	4,100	15.4
		外部顧客に対する売上高計		3,465	7,724	3,704	6.9	8,600	11.3
		セグメント間の内部売上高		43	117	60	38.3	100	▲ 15.0
		計		3,509	7,842	3,764	7.3	8,700	10.9
		営業利益 (営業利益率)		125 (3.6%)	171 (2.2%)	25 (0.7%)	▲ 79.5	300 (3.4%)	74.9
電子デバイス	売上高	国内		1,372	2,963	1,792	30.6	3,900	31.6
		海外		1,297	2,718	1,805	39.1	4,100	50.8
		外部顧客に対する売上高計		2,670	5,681	3,598	34.8	8,000	40.8
		セグメント間の内部売上高		535	1,483	700	30.9	1,600	7.8
		計		3,205	7,165	4,298	34.1	9,600	34.0
		営業利益 (営業利益率)		▲ 4 (▲ 0.1%)	201 (2.8%)	565 (13.2%)	-	1,400 (14.6%)	6.9倍
金融	売上高	国内		502	1,130	517	2.8	1,100	▲ 2.7
		海外		-	-	-	-	-	-
		外部顧客に対する売上高計		502	1,130	517	2.8	1,100	▲ 2.7
		セグメント間の内部売上高		31	64	39	26.2	100	55.3
		計		534	1,195	557	4.2	1,200	0.4
		営業利益 (営業利益率)		16 (3.1%)	30 (2.5%)	16 (3.0%)	1.5	30 (2.5%)	▲ 0.9
その他の	売上高	国内		761	1,581	865	13.5	1,900	20.1
		海外		324	624	345	6.5	700	12.0
		外部顧客に対する売上高計		1,086	2,206	1,211	11.4	2,600	17.8
		セグメント間の内部売上高		433	1,256	614	41.5	1,300	3.5
		計		1,520	3,463	1,825	20.0	3,900	12.6
		営業利益 (営業利益率)		▲ 1 (▲ 0.1%)	34 (1.0%)	37 (2.0%)	-	70 (1.8%)	2.0倍
消去 / 全社		売上高	▲ 2,770	▲ 6,488	▲ 2,946		▲ 6,400		
		営業利益	▲ 293	▲ 676	▲ 304		▲ 750		
合計	売上高	国内		14,747	33,528	15,846	7.5	37,300	11.2
		海外		9,695	19,022	9,058	▲ 6.6	19,700	3.6
		外部顧客に対する売上高計		24,443	52,551	24,905	1.9	57,000	8.5
		セグメント間の内部売上高		-	-	-	-	-	-
		計		24,443	52,551	24,905	1.9	57,000	8.5
		営業利益 (営業利益率)		636 (2.6%)	1,499 (2.9%)	1,002 (4.0%)	57.6	3,100 (5.4%)	2.1倍

2. 売上高の地域別構成 (仕向先別)

	99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	00年度(予想)
日本	60%	64%	64%	65%
米州	14%	13%	15%	14%
欧州	18%	16%	14%	14%
その他	8%	7%	7%	7%

3. ソフトウェア・サービス部門の状況

売上高の構成

	99年度(実績)	00年度(予想)
サービス	62%	64%
ソフト	16%	16%
メンテナンス	22%	20%

4. 情報処理部門の状況

(1) 売上高の機種別構成

	99年度(実績)	00年度(予想)
サーバ	20%	18%
PC関連	57%	62%
その他のハード	23%	20%

(2) パソコン

地域別出荷台数

(単位：万台)

	99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	00年度(予想)
日本	115	258	135	310
欧州	68	269	156	384
北米	9	16	8	19
アジア	2	5	3	7
合計	194	548	302	720

構成比率

	99年度(実績)	00年度(予想)
デスクトップ	52%	52%
ノートブック	48%	48%

(3) HDDの生産台数

(単位：万台)

	99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	00年度(予想)
生産台数	960	2,280	1,210	2,720

5. 通信部門の状況

(1) 売上高の構成

機種別

	99年度(実績)	00年度(予想)
交換	21%	21%
伝送	63%	61%
移動	16%	18%

海外地域別

	99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	00年度(予想)
北米	70%	70%	79%	76%
アジア	8%	9%	10%	10%
欧州	5%	7%	9%	9%
海底	15%	12%	0%	4%
その他	2%	2%	2%	1%

(2) 携帯電話の出荷台数

(単位：万台)

	99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	00年度(予想)
出荷台数	37	103	63	163

6. 電子デバイス部門の状況

(1) 半導体生産高(ワールドワイド)

(単位：億円)

	99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	前年同期比	00年度(予想)	前年度比
	2,550	5,300	3,150	23.5%	6,650	25.5%
(うち社内向け)	(450)	(900)	(450)	(-)	(950)	(5.6%)

(2) 半導体品種別生産比率

	99年度(実績)	00年度(予想)
ロジック	53%	45%
フラッシュメモリ	22%	29%
RAM	11%	8%
その他	14%	18%

(3) 半導体生産能力(期末時点)

(単位：万個/月)

	99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	00年度(予想)
フラッシュメモリ (8M換算)	1,800	2,400	2,600	3,600

* 富士通単独ベース

(4) 設備投資の内訳

(単位：億円)

	99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	前年同期比	00年度(予想)	前年度比
連結設備投資	381	1,136	1,080	2.8倍	2,850	2.5倍
半導体	270	879	822	3.0倍	2,200	2.5倍
PDP	34	61	82	2.4倍	280	4.5倍
LCD	4	7	5	54.1%	60	7.5倍

7. 研究開発費

(単位：億円)

	99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	前年同期比	00年度(予想)	前年度比
	1,889	4,010	1,978	4.7%	4,000	▲ 0.3%
売上高比	7.7%	7.6%	7.9%	-	7.0%	-

8．設備投資・減価償却費

(単位:億円)

	99年上期(実績)	99年度(実績)	00年上期(実績)	前年同期比	00年度(予想)	前年度比
ソフトウェア・サービス	261	647	300	15.0%	800	23.6%
情報処理	445	892	248	▲ 44.2%	850	▲ 4.7%
通信	178	355	193	8.4%	550	54.9%
電子デバイス (うち半導体)	381 (270)	1,136 (879)	1,080 (822)	2.8倍 3.0倍 (2,850 2,200)	2.5倍 2.5倍
金融	-	-	-	-	-	-
その他	42	98	47	12.9%	100	1.7%
全社共通 *	14	129	27	92.1%	150	16.7%
設備投資合計	1,321	3,257	1,895	43.6%	5,300	62.7%
国内	779	2,274	1,380	77.4%	4,200	84.7%
海外	542	983	515	▲ 5.0%	1,100	11.9%
減価償却費	1,459	3,015	1,558	6.8%	3,500	16.1%

* 親会社の一般管理部門・共通研究等のセグメント配賦不能な設備投資額

9．為替レート(ドル)：期中平均及び業績予想前提レート

	99年上期(実績)	99年下期(実績)	00年上期(実績)	00年下期(予想)
期中平均レート	117円	106円	107円	100円

10．キャッシュフロー

(単位:億円)

	99年度(実績)	00年度(予想)
純 利 益	427	450
減 価 償 却 費 *	3,874	4,550
そ の 他 増 減	469	1,100
(A)営業キャッシュフロー	4,770	6,100
(B)投資キャッシュフロー	▲ 3,482	▲ 6,050
(C)フリーキャッシュフロー (A)+(B)	1,287	50
(D)財務キャッシュフロー	▲ 2,712	▲ 250
(E)キャッシュフロー計 (C)+(D)	▲ 1,424	▲ 200

* 連結調整勘定償却費を含む

11．従業員数

(千名)

	99年3月末	99年9月末	00年3月末	00年9月末
国内	114	117	116	118
海外	74	77	72	71
計	188	194	188	189

12．退職給付会計導入による積立不足額の処理

(1) 積立不足額 (単位：億円)

割引率 = 3.0%	国内連結
退職給付債務	15,800
積立不足額	6,600

(2) 積立不足の処理 (単位：億円)

信託による一括償却(単独)	4,200
10年均等償却	2,400
合計	6,600